COPIA

Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

AREA TECNICA
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE del 13.05.2016
N° Generale : 64
N° Settoriale : 9

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE RIGUARDANTE I PASSAGGI
PEDONALI "LE STRADELINE" - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 130 del 30 Marzo 2016 relativo al conferimento
dellincarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, nonché del Decreto n. 108 del
28.5.2014 di Responsabile della C.U.C.;

- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 20.4.2016 relativa
all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2016;

- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.11.2013 con la quale, ai sensi
art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 & stata istituita la Centrale Unica di Committenza
(C.U.C.) tra i Comuni di Trescore Cremasco e Palazzo Pignano, approvando inoltre la
convenzione istitutiva della medesima;

- Vista la Convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza stipulata 31.1.2014
dalle quale si evince quanto segue:

» la Centrale viene individuata presso il Comune di Trescore Cremasco

« Il Responsabile della C.U.C. viene nominato dal Sindaco di Trescore Cremasco

» la durata della medesima € dal 1.1.2014 al 31.12.2016

- Richiamato il Decreto Sindacale n. 108 del 28.5.2014 con il quale il sottoscritto € stato
nominato Responsabile della C.U.C,;

- Vista la Deliberazione Giunta Comunale n. 110 del 30.11.2015 con la quale era stato
conferito all’Arch. Monaci Paolo di Crema, I'appalto servizi tecnici per progettazione, D.L. e
contabilita, dei “lavori di manutenzione stradale passaggi pedonali le stradeline”;

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 16.12.2015 con la quale ¢ stato
approvato il progetto dei lavori di manutenzione stradale relativo ai passaggi pedonali “Le



Stradeline”, comportante una spesa complessiva di € 49.500,00 come da quadro

economico di seguito riportato:
a) Opere a base d'appalto

- Importo opere € 34.000,00
- Oneri della sicurezza € 500,00
totale opere a base d'appalto = € 34.500,00 € 34.500,00
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione
- Iva su opere (22%) € 7.590,00
- Spese tecniche: progetto, D.L. , contabilita, C.R.E.,

494/96, etc.. (IVA e inarcassa compresa) € 6.344,00
- imprevisti e difficolta operative € 1.066,00

totale somme a disposizione = € 15.000,00 € 15.000,00

TOTALE DA FINANZIARE = € 49.500,00

- Richiamata la Determinazione Area Tecnica n. 207 del 29.12.2015 con la quale i lavori
di cui trattasi sono stati aggiudicati all'Impresa “"GAMBARINI COSTRUZIONI S.r.l.” di
Trescore Cremasco, per un prezzo di aggiudicazione pari ad € 32.980,00 mediante ribasso
del 3,00% sull'importo dei lavori di € 34.000,00 per cui il huovo quadro economico

dell'opera ¢ il seguente:
a) Opere a base d'appalto

- Importo opere € 32.980,00

- Oneri della sicurezza € 500,00

totale opere a base d'appalto = € 33.480,00 € 33.480,00
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione

- Iva su opere (22%) € 7.365,60

- Spese tecniche: progetto, D.L. , contabilita, C.R.E.,

494/96, etc.. (IVA e inarcassa compresa) € 6.344,00
- imprevisti e difficolta operative € 1.066,00
- ribasso d’asta (€ 1.020,00 + IVA 22%) €

totale somme a disposizione = € 16.020,00 € 16.020,00

TOTALE DA FINANZIARE = € 49.500,00

- Visto il contratto d’appalto stipulato in data 21 Gennaio 2016, soggetto a
registrazione solo in caso d'uso, di importo complessivo pari a € 40.845,60
(€ 32.980,00 + € 500,00 per oneri sicurezza = € 33.480,00 + € 7.363,60
per IVA al 22%);

- Dato Atto che in corso di esecuzione dei lavori € emersa la necessita di
apportare lievi modifiche al progetto;

- Vista la relazione di perizia lavori di cui trattasi (variante migliorativa e
risolutiva di aspetti di dettaglio), redatta dal Direttore dei Lavori e concordata
con il sottoscritto R.U.P., presentata il 31.3.2016 prot. 2135, dalla quale si
evince € stato necessario eseguire opere migliorative comportanti un
aumento di spesa inferiore al 5% dell'importo di contratto, e rientranti quindi
nelle variazioni discrezionali della D.L. ai sensi del codice dei contratti,
variazione che ha comportato un aumento della spesa di € 1.005,59 (€



824,50 + IVA 22%), importo che trova adeguata copertura finanziaria
nell'importo complessivo dell'opera, come meglio evidenziato dal quadro

economico comparativo di seguito indicato:
a) Lavori e somministrazioni:

Importo opere (da contratto) €. 32.980,00

Variante €. 824,50

Oneri Sicurezza €. 500,00

Totale a) €. 34.304,50 €. 34.304,50
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

- Iva su opere (22%) € 7.546,99

- Spese tecniche: progetto, D.L. , contabilita, C.R.E.,

494/96, etc. (IVA e inarcassa compresa) € 6.344,00
- imprevisti e difficolta operative € 1.066,00
- residuo ribasso d‘asta (€ 1.244,40 — 1.005,59) € 238,51

totale somme a disposizione = € 15.195,50 € 15.195,50

TOTALE DA FINANZIARE = € 49.500,00

- Ritenute congrue e giustificate le motivazioni in ordine alla necessita di adottare la
perizia di variante, predisposta dal direttore dei lavori, dando atto che sussistono i
presupposti per affidare le opere suppletive alla medesima Ditta che sta eseguendo i
lavori;

- Visto il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 (nuovo codice dei contratti pubblici);

- Ritenuto pertanto in conclusione di potere provvedere per I'approvazione della perizia
di variante di cui trattasi

DETERMINA

1) di approvare per le motivazioni esposte in premessa, la perizia di variante relativa
all’appalto dei lavori di "manutenzione stradale dei passaggi pedonali Le stradeline”, come
predisposta dal Direttore dei lavori Arch. Paolo Monaci di Crema, acquisita agli atti
contestualmente al verbale di concordamento nuovi prezzi e agli altri documenti contabili;

2) di autorizzare i conseguenti adempimenti esecutivi, in particolare I'affidamento dei
nuovi lavori alla Ditta affidataria dell’appalto in oggetto;

3) di dare atto che la perizia non comporta la necessita di modificare I'impegno di spesa
originario in quanto i maggiori costi trovano idonea copertura nel quadro economico
dell'opera pubblica;

4) di provvedere alla copertura della spesa complessiva derivante dalla perizia di
variante pari ad € 1.005,59 come segue:

ANNO 2016 Importo Miss | Progr | Liv.1 | Liv.2 | Liv.3 | Liv.4 | Liv.5

Capitolo 2804 € 1.005,59 10 | 05 2 02 01 09 012




5) di disporre che I'esigibilita dell'obbligazione avverra entro il 31.12.2016;

Si dichiara che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta,
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei
suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale.

IL RESPONSABILE DELL" AREA TECNICA
F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA

UFFICIO TECNICO

VISTO DI COMPATIBILITA’' FINANZIARIA

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1
lett. a punto 2 D.L. 78/2009).

Trescore Cremasco, 13 Maggio 2016

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to Geom. Alfonso Rovida




Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

UFFICIO RAGIONERIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che
relativamente allimpegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste
copertura finanziaria.
Importo € 1.005,59 - Impegno n. 479/2016

Trescore Cremasco, 13 Maggio 2016

IL RESPONSABILE DELL" AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Fuschi Loredana

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio in data odierna e vi rimarra
per quindici giorni consecutivi.

Trescore Cremasco, 13 Maggio 2016

F.TO IL MESSO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Trescore Cremasco, 13 Maggio 2016

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Geom. Alfonso Rovida



